duc et conte et autres de leur famille et compagnie; et depuis
vindrent en nostre royaume et obtindrent de nous lettres et
congié d'aller, venir, passer et rappasser par icelluy; et par ce
y ont esté par plusieurs villes et pays; et d'icelluy sont alez ès
Allemaignes, Hollande, Zélande et en plusieurs autres pays;
et après y sont retournez dernièrement; c'est assavoir le

xmie jour de ce présent moys, et se sont logez en nostre ville
de Chasteaulandon. Et, eulx estans illec, ledit suppliant mena
deux chevaulx qu'il avoit pasturer en ung pré près d'un pont
qui est assez près de ladicte ville, et laissa une petite fille pour
les garder, et s'en ala sur la rivière pescher des escrevisses; et
peu après survint oudit pré ung homme de luy incongneu,
appellé Loys Noqueau, dudit Chasteaulandon, qui d'icelluy pré
chassa lesdiz chevaulx. Si s'en retourna de ladicte rivière, luy
demanda pourquoy il les en chassoit; lequel luy respondi que
luy et sa compagnie estoient mauvaise Sarasinaille, et rom-
poient et embloient tout; et demanda pourquoy il faisoit à
sesdiz chevaulx gaster son pré, et qu'il valoit mieulx qu'il en
faulchast et emportast ce que bon luy sembleroit sans gaster
le demourant. Oyes lesquelles parolles, ledit suppliant cuidant
qu'il en feust content, demanda s'il en faucheroit sans gaster
ledit pré. Si luy respondi de félon couraige qu'il feroit ses
fièvres cartaines. Et sur ce se meurent entre eulx parolles con-
tencieuses à cause desquelles ledit Noël (sic) Noqueau, esmeu
de félon couraige, luy cuida donner d'un baston qu'il tenoit, ce
qu'il ne peut faire pour ce que ledit suppliant le luy osta. Et, de

ce non content, luy getta une pierre contre le visaige et au plus
près de l'ueil, et le bleça très fort jusques à effusion de sang
et ce fait s'enfouy. Et par ce, voyant icelluy suppliant l'injure

que luy avoit faicte ledit Noqueau, coury après luy et print une
pierre, et en courant la getta et l'en frappa par derrière ung
coup en la teste vers l'oreille, en telle manière qu'il tumba à

terre et, voyant qu'il estoit ainsi tumbé, s'en ala en nostre ville

de Chasteaulandon, et illec laissa ledit Noqueau qui fut depuis
emporté par aucuns de sa congnoissance en sa maison; et
depuis, par petit gouvernement au autrement, le jour qu'il
fut ainsi féru, ala de vie à trespassement. Et à ceste occasion a

esté ledit suppliant en icelle nostre ville prins et emprisonné,
et par les gens de nostre justice interrogué et confessé le cas
dessusdit, et que ou pays d'Almaigne comme ailleurs, ainsi que
ont fait les autres de leur compaignie, il a print des soulez, et
sa femme. Et ainsi doubte que par ce moyen il soit en voye de